⁵EUSEBE DE CESAREE, h.e. VI,45, connaît toutefois aussi "Novatianos". Une source de confusion entre Novatus et Novatianus est la présence d'un adversaire africain de CYPRIEN, nommé Novatus. Certains auteurs orientaux adoptent son nom à la place de Novatianus, et les auteurs latins plus tardifs, qui dépendent à leur tour des orientaux, reprennent aussi la forme "Novatus", cf. H.J. VOGT, *Coetus Sanctorum*, p. 50-52.

⁶Haer. 82,1.

⁷Epist. 77,4.

⁸Haer. 38.

⁹*Elogium Sancti Hippolyti*, éd. A. FERRUA, epigrammata damasiana, n. 35, Rome 1942.

¹⁰*Peristephanon*, Hymne 11,19-20, éd. LAVARENNE, Prudence. Oeuvres, t. 4, p. 165.

¹¹H.e. VI,43.

¹²Haer. 59.

¹³Or. 25,8.

disciples de Novatien se nomment eux-mêmes les *Catharoi*¹⁴. En outre, Jérôme¹⁵ et Augustin¹⁶ connaissent aussi cette expression, et certaines sources précisent que Novatien aurait lui-même baptisé ses disciples les purs¹⁷.

3) Les renseignements fournis par notre auteur sur l'histoire des Novatiens se laissent confronter d'une part avec les données de Jérôme (vir. ill. 70), d'autre part avec Philastre (haer. 82,1-2). Comme Jérôme, l'anonyme souligne le caractère illégitime de l'entreprise de Novatien en vue de conquérir le siège épiscopal de Rome¹⁸. Pour désigner ce dernier, l'auteur des CONS. parle de *summa sedes*, ce qui ne laisse planer aucun doute sur l'identité du siège en question, auquel l'auteur reconnaît donc une certaine primauté, non précisée. Par rapport à Philastre, les rapprochements sont plus significatifs :

Philastre, haer. 82,1 (CChrSL 9, p. 252) *CONS. II,17* (Morin, p. 85)

Novatiani surrexerunt post persecutionem postremam a Novato quodam, qui sicut ecclesia catholica credebant antea, vetus testamentum et novum accipientes. In persecutione autem, quia lapsi sunt multi fideles et in paenitentiam suscepti sunt a catholica ecclesia, irati, immo potius praesumptione ducti ac superbia. Separantes se ab ecclesia catholica atque a Christi bonitate ac misericordia dissonantes, atque dicentes, non esse fideli post baptismum locum aliquem paenitentiae (...)"

Recte intelligis, fidei unitatem penes eos esse non posse, a quibus ecclesiae unitas sit relicta; quia non interest quemadmodum quis recedat, si ab eius corpore sponte se dividit (...) Fuerunt hii enim aliquando nobiscum, sed quodam Novato auctore disrupti sunt; non tamen haereticis coaequandi sunt, quia non a confessione catholica, sed a caritate dissentiunt, atque in solam pietatem rebelles dei misericordiae subtrahunt, quos semel inimici laqueis inretitos restitui non admittunt.